
路線バス社会実験（大岡循環実証実験）事業について 

 

 

１ 目的 

  大岡地区の公共交通空白地域において、路線バスの本格運行を見据え、その路線の旅客の需要

等を予め把握することを目的に、期間を限定してバスの運行実験を行い、公共交通空白地域の解

消による住民の利便向上、交流人口の拡大、バス交通の活性化を図る。 

 

２ 事業内容 

 ・運行ルートやダイヤの検討。   ・地元自治会及び関係機関との調整。 

 ・小学生による木製停留所の制作。 ・周知活動による利用促進。 

 ・利用者からの意見聴取。     ・乗降結果の分析、検証。 

 

３ 運行内容 

⑴運行期間  10月２日（月）～12月 22日（金） 

⑵主な運行ルート  沼津駅～日枝神社～大岡公園～大岡地区センター～大岡駅前 

～富士見町～山王台～沼津駅 

⑶運賃  150円、200円 

⑷運行ダイヤ  ６時台から 18時台まで南回り・北回り計 13便を運行 

 

４ 運行結果 

 ⑴利用人数                                    （人） 

便 

時刻 

1 

6:45 

2 

7:10 

3 

7:55 

4 

8:50 

5 

9:50 

6 

10:40 

7 

12:20 

8 

13:10 

9 

14:00 

10 

15:00 

11 

16:00 

12 

16:50 

13 

17:50 

合計 

人数 85 116 316 407 444 517 492 433 355 269 338 319 422 4,513 

平均 1.5 2.0 3.9 5.0 5.4 6.3 6.0 5.3 4.3 3.3 4.1 3.9 5.1 4.4 

 ・３ヶ月の実験では通勤通学需要を取り込めないこともあるが、日中の利用が多い。 

 ⑵乗降の多かった停留所                              （人） 

停留所 沼津駅 カタクラ 大岡公園 大岡郵便局 下石田北 地区センター 図書館入口 

乗車 1,887 431 390 393 339 292 77 

降車 1,997 434 333 325 216 188 204 

 ・大岡公園から大岡地区センターまでのエリアに利用が集中した。住民が多く、一定の需要は見

込める。商業施設への買物目的も少数（大半は沼津駅周辺）だが考えられる。 



 ⑶アンケート結果 

 

設問 選択肢 回答数 割合(%) 備考 

①お住まい 大岡 203 89.4 うち下石田 40% 

第五南 14 6.2  

それ以外 10 4.4  

②性別 男性 65 26.3 50代 26%、60代 20%、40代 19%の順 

女性 182 73.7 70代 25%、60代 24%、80以上 15%の順 

 

③最寄りの停留所 

停留所名 カタクラ 大岡郵便局 大岡公園 下石田北 地区センター 相生 大岡駅前 沼平町 

回答数 25 25 23 22 18 13 12 10 

割合(%) 14.3 14.3 13.1 12.6 10.3 7.4 6.9 5.7 

 

設問 選択肢 回答数 割合(%) 選択肢 回答数 割合(%) 

④停留所まで

の所要時間 

5分以内 171 70.4 5～10分以内 54 22.2 

10～15分 12 4.9 15分以上 6 2.5 

⑤路線バスの

利用頻度 

週 5日以上 27 11.3 週 3～4日 42 17.6 

週 1～2日 52 21.8 月 2～3日 42 17.6 

月 1日以下 25 10.5 年に数回 51 21.3 

⑥行先 沼津駅・ 
83 71.6 

市立図書館 15 12.9 

周辺商業施設 その他 18 15.5 

目的 買物 114 33.9 趣味・習い事等 66 19.6 

通院・介護 51 15.2 通勤 40 11.9 

銀行・市役所等 39 11.6 その他 26 7.7 

⑦出発時刻 AM7時 18 9.5 AM8時 23 12.1 

AM9時 46 24.2 AM10時 63 33.2 

AM11時 14 7.4 その他 26 13.7 

帰宅時刻 PM1時 23 11.4 PM2時 28 13.9 

PM3時 24 11.9 PM4時 30 14.9 

PM5時 34 16.9 その他 30.8 13.7 

 



 

設問 選択肢 回答数 選択肢 回答数 

⑧生活の変化 生活が便利になった 193 外出頻度が増えた 81 

行動範囲が広がった 65 変わらない 11 

⑨本格運行 利用する 246 利用しない 2 

理由や改善点 

（主なご意見） 

・沼津駅周辺へ行くのにバスがあると楽、便利である。 

・バス停が近くなり、便利である。 

・渋滞なくスムーズな運行で良い。⇔少し遅れている。 

・便数を増やしてほしい（通勤・通学時間帯、夜、１時間に１本等）。 

・JRダイヤや既存の大岡循環バスとのダイヤ調整。 

・沼津駅降車場所を駅ロータリー（改札口近く）にしてほしい。 

・料金を下げてほしい（ワンコイン、150円均一等）。⇔調度よい。 

・バス停の位置が分かりづらい。 

・停留所の間隔を短くしてほしい。フリー乗降はできないか。 

 

【自由意見（主なご意見）】 

・本格運行を希望する（便利、うれしい、無いと困る、公共交通空白地域の解消、交通手段の多様

化）。 

・自家用車の利用を抑制し、バスを利用したい。 

・公共交通は重要である（地球温暖化対策、高齢化社会における運転免許返納後の生活の足の確保、

外出機会の創出、健康増進等）。 

・病院やスーパー等の施設の近くに停留所が増えると便利である。 

・日吉や大岡団地にも停留所があれば良い。 

・ICカードに対応してほしい。 

・実験終了後が大事である。 

・木製のバス停はとても良い。 

 

５ 今後の展開 

  一般的に、バス事業者が単独運行するためには、10 人以上の乗車が必要だが、利用状況は平

均 4.4人と少なく、社会実験と同じ形式での単独運行は厳しい。しかし、日中の高齢者を中心と

した一定の需要は確認できた。既存路線の迂回や協賛金等の地域からの支援策も含め、持続可能

な体制を地域、事業者、市が連携して検討していく。 

 



沼津駅～大岡地区に 

    循環バスが走ります！ 

路線バス運行社会実験事業 

お問合せ 
伊豆箱根バス株式会社 三島営業所     ☎055-977-3874 

沼津市役所 まちづくり政策課（公共交通係）☎055-934-4759 

沼
津
駅 

市
立
図
書
館

入
口 

日
枝
神
社 

日 

吉 

相 

生 

大
岡
公
園 

カ
タ
ク
ラ

パ
ー
ク 

大岡郵便局 

下石田北 

大岡地区 
センター 

富
士
見
町 

竹
の
岬 

沼
平
町 

富
士
通
大
岡

ハ
イ
ツ
前 

大岡駅前 

山
王
台 

平
町
郵
便
局 

北回り 

南回り 

150円 
～200円 

※乗車区間によって異なります 

※路線図・時刻表は 
 裏面をご覧下さい 

 現在、路線バスが通っていない大岡地区において、 
３ヶ月間の路線バス運行社会実験を行います。 
 地域の皆様の積極的な利用をお願いいたします。 

沼津駅南口 沼津駅南口５番のりば 市立図書館 大岡駅 大岡地区センター 

日枝神社 大岡公園 カタクラパーク 伊豆箱根バス 



沼津駅 

富士通 
大岡ﾊｲﾂ前● 

沼平町● 

竹の岬● 

日枝神社 
● 

●カタクラパーク 

●大岡郵便局 

●大岡地区 
センター 

大岡駅前● 

● 
大岡公園 

● 
山王台 

●相生 

富士見町● 

●平町 
  郵便局 

日吉 
● 

●下石田北 

北回り 

南回り 

大岡駅 

下石田 

大手町 

三枚橋町 

三園橋 沼津警察署前 

大岡駅前 

竹ノ岬 
杉崎町 

東下石田 

市立図書館 
入口 
● 

イーラde 

カタクラ 
パーク 

市立 
図書館 

BiVi 
沼津 

プラサ ヴェルデ 

イシバシ 
プラザ 

商工 
会議所 沼津 

税務署 

西友 

大岡南小 

大岡小 

大岡地区 
センター 

大岡中 

沼津中央高 

ﾎﾃﾙ沼津 
ｷｬｯｽﾙ 

沼津市立高 

法務局 
大岡団地 

ｻﾝｳｪﾙぬまづ 

第五中 

第五小 

沼津 
郵便局 

飛龍高校 

あおき 

ｴｽﾎﾟｯﾄ 

市営 
球場 

きせがわ 
病院 

きせがわ 
自動車学校 

東芝機械 

北 

回 

り 

  1※ 2※ 3 4 6 8 10 

沼津駅（南口５番のりば） 

※１便・ 
 ２便は 
 平日の 
 み運行
（土日祝 
 運休） 

7:10 7:55 8:50   10:40   13:10   15:00       
市立図書館入口 7:13 7:58 8:53   10:43   13:13   15:03       

平町郵便局 7:14 7:59 8:54   10:44   13:14   15:04       

山王台 7:15 8:00 8:55   10:45   13:15   15:05       
富士見町 7:17 8:02 8:57   10:47   13:17   15:07       
竹の岬 7:19 8:04 8:59   10:49   13:19   15:09       

沼平町 7:20 8:05 9:00   10:50   13:20   15:10       

富士通大岡ハイツ前 7:21 8:06 9:01   10:51   13:21   15:11       
大岡駅前 7:22 8:07 9:02   10:52   13:22   15:12       

大岡地区センター 6:45 7:25 8:10 9:05   10:55   13:25   15:15       
下石田北 6:46 7:26 8:11 9:06   10:56   13:26   15:16       
大岡郵便局 6:47 7:27 8:12 9:07   10:57   13:27   15:17       

カタクラパーク 6:48 7:28 8:13 9:08   10:58   13:28   15:18       

大岡公園 6:49 7:29 8:14 9:09   10:59   13:29   15:19       
相生 6:50 7:30 8:15 9:10   11:00   13:30   15:20       
日吉 6:52 7:32 8:17 9:12   11:02   13:32   15:22       

日枝神社 6:54 7:34 8:19 9:14   11:04   13:34   15:24       

市立図書館入口 6:55 7:35 8:20 9:15   11:05   13:35   15:25       
沼津駅 7:05 7:45 8:30 9:25   11:15   13:45   15:35        

南 

回 

り 

  5 7 9 11 12 13 

沼津駅（南口５番のりば）         9:50   12:20   14:00   16:00 16:50 17:50 
市立図書館入口         9:53   12:23   14:03   16:03 16:53 17:53 
日枝神社         9:54   12:24   14:04   16:04 16:54 17:54 

日吉         9:56   12:26   14:06   16:06 16:56 17:56 

相生         9:57   12:27   14:07   16:07 16:57 17:57 
大岡公園         9:58   12:28   14:08   16:08 16:58 17:58 

カタクラパーク         9:59   12:29   14:09   16:09 16:59 17:59 

大岡郵便局         10:00   12:30   14:10   16:10 17:00 18:00 
下石田北         10:01   12:31   14:11   16:11 17:01 18:01 

大岡地区センター         10:02   12:32   14:12   16:12 17:02 18:02 

大岡駅前         10:05   12:35   14:15   16:15 17:05 18:05 
富士通大岡ハイツ前         10:06   12:36   14:16   16:16 17:06 18:06 
沼平町         10:07   12:37   14:17   16:17 17:07 18:07 

竹の岬         10:08   12:38   14:18   16:18 17:08 18:08 

富士見町         10:10   12:40   14:20   16:20 17:10 18:10 
山王台         10:12   12:42   14:22   16:22 17:12 18:12 

平町郵便局         10:13   12:43   14:23   16:23 17:13 18:13 

市立図書館入口         10:15   12:45   14:25   16:25 17:15 18:15 
沼津駅         10:25   12:55   14:35   16:35 17:25 18:25 

運賃：150円～200円 
（乗車区間によって異なります） 
・小児（小学生）半額 
・幼児（６歳未満）は同乗する小児 
 以上１人につき、２人まで無料 
 （３人目からは小児運賃） 
・定期券・回数券は使用できません 
・沼津駅を越えての利用はできません 

アンケートにご協力下さい 
社会実験の検証・評価を行うため､ 
バス車内・その周辺でアンケート 
調査を行う予定です。 
ご協力をお願いいたします。 

路 

線 

図 
時 
刻 

表 


